- anzianità di permanenza nello status sofferenza superiore a 5 anni;

- avvenuta dichiarazione di fallimento, o ammissione a liquidazione coatta amministrativa o altra

procedura concorsuale in corso.

I write-off effettuati alla data del 30 settembre 2018 ammontano a 220,5 milioni di euro.

Inoltre, si evidenzia che allôinterno del settore Imprese, sono presenti crediti appartenenti alla cd.

categoria dei POCI ï Purchased or originated credit-impaired, riferiti agli attivi deteriorati rinvenienti

prevalentemente dalla business combination con lôex Gruppo GE Capital Interbanca alla data di

acquisizione, per complessivi 89,8 milioni di euro fra le attività deteriorate lorde e per 30,1 milioni di

euro fra le attività in bonis lorde (stage 2) al 30 settembre 2018; tali valori incorporano già gli effetti

derivanti dalle ECL lifetime, come previsto dal nuovo principio contabile IFRS 9.

Per completezza si riporta il dettaglio delle attività deteriorate per categorie di rischio come pubblicato

nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2017:

IMPRESE
(in migliaia di euro)

SOFFERENZE
INADEMPIENZE

PROBABILI
ESPOSIZIONI

SCADUTE

TOTALE

DETERIORATO
BONIS

SITUAZIONE AL 31.12.2017

Valore nominale 813.492  378.359  131.250  1.323.101  5.259.641

Rettifiche di valore 737.961  165.822  15.453  919.236  44.866

Valore di bilancio 75.531  212.537  115.797  403.865  5.214.775

   Coverage ratio 90,7% 43,8% 11,8% 69,5% 0,9%

   Gross NPE ratio 12,4% 5,7% 2,0% 20,1% n.a.

   Net NPE ratio 1,3% 3,8% 2,1% 7,2% n.a

 28

A seguire evidenza delle variazioni apportate alle attività deteriorate lorde del settore Imprese, anche

a seguito di quanto precedentemente esposto:

VALORE NOMINALE ATTIVITÀ DETERIORATE IMPRESE: RICONCILIAZIONE (migliaia di euro)

Valore Nominale attività deteriorate al 31.12.2017   1.323.101

Decrementi:   864.389

   allocazione Ptf da settore Imprese a settore Governance & servizi   75.381

   riclassifica crediti al Fair value   59.322

   crediti soggetti a write off   220.512

   Interessi di mora soggetti a write off   75.905

   valore nominale POCI   433.269

Valore Nominale attività deteriorate al 01.01.2018 esclusi POCI   458.712

Incrementi:   105.557

   valore POCI netti   105.557

Valore Nominale attività deteriorate al 01.01.2018   564.269

Nella tabella che segue vengono esposti i valori lordi, netti e le relative percentuali di copertura per

categoria di rischio di vigilanza.

IMPRESE
(in migliaia di euro)

SOFFERENZE
INADEMPIENZE

PROBABILI
ESPOSIZIONI

SCADUTE

TOTALE

DETERIORATO

(STAGE 3)

BONIS

(STAGE 1 E 2)

SITUAZIONE AL 30.09.2018

Valore nominale 254.394 249.411 137.186 640.991 5.336.282

Rettifiche di valore (179.908) (84.427) (14.739) (279.074) (28.707)

Valore di bilancio 74.486 164.984 122.447 361.917 5.307.575

   Coverage ratio 70,7% 33,9% 10,7% 43,5% 0,5%

   Gross NPE ratio 4,3% 4,2% 2,3% 10,7% n.a.

   Net NPE ratio 1,3% 2,9% 2,2% 6,4% n.a

SITUAZIONE AL 01.01.2018

Valore nominale 217.142 221.895 125.232 564.269 5.152.491

Rettifiche di valore (154.269) (58.827) (13.246) (226.342) (28.179)

Valore di bilancio 62.873 163.068 111.986 337.927 5.124.312

   Coverage ratio 71,0% 26,5% 10,6% 40,1% 0,5%

   Gross NPE ratio 3,8% 3,9% 2,2% 9,9% n.a.

   Net NPE ratio 1,2% 3,0% 2,1% 6,2% n.a

Le attività deteriorate nette nel settore Imprese si attestano al 30 settembre 2018 a 361,9 milioni di euro

in crescita di 24,0 milioni di euro rispetto al valore al 1 gennaio 2018 (337,9 milioni): i Crediti in

sofferenza incrementano di 11,6 mln (+18,5%), le inadempienze probabili salgono di 1,9 mln (+1,2%)

le esposizioni scadute di 10,5 mln (+9,3%).

Lôincidenza delle attivit¨ deteriorate lorde passa dal 20,1% del 31 dicembre 2017 (dati originariamente